13. Die Synodaldekrete Gregors betr. Simonie, Coelibat, Kirchenamt und -gut, speziell Investitur und Bischofswahl. 1074—1080.

a) Von der Synode 10. März ff. 1074.

Aus dem Schreiben Gregors an Erzbischof Sigfrid von Mainz und gleichlautend an Erzbischof Wezel von Magdeburg und Bischof Otto von Konstanz (1074 März¹⁾) bei Ph. Jaffé, Bibliotheca rer. Germ. Tom. II 523ff. Epist. coll. Nr. 3,4, 5.

Unde non ab re tibi scribendum fore arbitrati sumus, nos iuxta auctoritatem sanctorum patrum in nostra synodo sententiam dedisse: ut hi, qui per symoniacam heresim, hoc est interventu precii, ad aliquem sacrorum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta

¹⁾ Über die Datierungsfrage vgl. K. Glöckner, Inwiefern sind die gegen Gregor VII im Wormser Bischofsschreiben vom 24. Januar 1076 ausgesprochenen Vorwürfe berechtigt? Dissertation Greifswald 1904, S. 15 ff.; die Einwendung von A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands 1906 Bd. 3 Aufl. 3 S. 774 Note 3 erscheint mir nicht durchschlagend. — Über die Entwicklung der einzelnen Reformprinzipien s. die trefflichen Darlegungen von C. Mirbt, Die Publizistik im Zeitalter Gregors VII.

ecclesia ulterius locum ministrandi habeant; illi quoque, qui ecclesias datione pecuniae obtinent, omnino eas perdant, ne deinceps vendere aut emere alicui liceat; sed nec illi, qui in crimine fornicationis iacent, missas celebrare aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Statuimus etiam: ut, si ipsi contemptores fuerint nostrarum immo sanctorum patrum constitutionum, populus nullo modo eorum officia recipiat; ut, qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia seculi et obiurgatione populi resipiscant. Studeat igitur fraternitas tua sic se in his rebus nobis cooperatricem exhibere, sic crimina ista de aeclesiis tuis radicitus evellere, quatinus boni pastoris meritum apud Deum valeas obtinere et Romana aeclesia de te sicut de karissimo fratre et studioso cooperatore debeat gaudere.

Aus der Chronik des Marianus Scotus, Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. V 560,45 ff., vgl. unter b).

Papa predictus decrevit precepto Petri apostoli et sancti Clementis, ut supra, et canonibus patrum per banum Dei, Petri et Pauli et suum, synodali iudicio multorum episcoporum, et contradicens interdixit presbiteris, diaconibus omnibus clericis, uxores habere et omnino cum feminis habitare, nisi cum eis quas regula vel Nicena synodus concessit. Decrevit quoque, ut sub sententia sancti Petri cum Simone damnaretur non solum emptor et venditor cuiusque consecrationis officii ecclesiastici, id est episcopatus, presbiteratus, diaconatus, prepositurae, decanatae, ecclesiae vel decimationis, sed socius transgressoris. Dominus enim dixit: *Gratis accepistis, gratis date.*

b) Von der Synode 26.—28. Febr. 1075.¹⁾

Aus dem Schreiben Gregors an Bischof Sichard von Aquileja, 1075 März 23, Registrum Gregorii II 62 ed. Ph. Jaffé l. c. S. 182f.

Fraternitatis tuae prudentiam latere non debet neque tui ordinis dignitatem ignorare oportet, quae statuta quaeque decreta in peracto concilio praeteritae quadragesimae consilio confratrum nostrorum ac totius conventus assensu, sequentes sanctorum patrum auctoritatem, statuimus. Decrevimus enim: quod, si quis eorum ordinum qui sacris altaribus administrant, presbyter scilicet diaconus et sub-

¹⁾ Vgl. A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands 1906 Bd. 3 Aufl. 3 S. 777f.

diaconus, uxorem vel concubinam habet, nisi illis omnino dimissis dignam poenitentiam agant, sacris altaribus penitus administrare desistant nec aliquo ecclesiae beneficio ulterius potiantur sive potitis fruantur; qui vero simoniace, videlicet per interventum pecuniae, sunt promoti, ut absque ulla spe recuperationis deponantur, apostolica censura statuimus.

Aus dem Schreiben Gregors an Erzb. Anno von Köln 1075, März 29, Registrum II 67 ed. Ph. Jaffé l. c. S. 188.

Sed ut ea, que dilectioni tuae iniungimus, compendiosius efficaciusque prosequaris, cum fratribus et coepiscopis tuis concilium te cogere suademus. In quo, quam maximo poteris clericorum cetu congregato, leges canonicas per sedis apostolicae auctoritatem tuamque et confratrum omnium patenter promulgabis, quanta castitatis sit virtus quamque ecclesiasticis gradibus necessaria, seu quam sponsi virginis et virginis sponsae cubiculariis sit competens, ut Deo donante nosti, latius expones; subinde firmiter pronuntiabis: non ulterius sibi licere, quod in perniciem sui hactenus usurparunt, cum tolerabilius omnino sit, cessare ab officio, quam incestam vel etiam molestam suo salvatori ingerere servitutem, et inde sibi iram coacervare atque supplicium, unde praemium debuit emereri. Quodsi te, fideliter haec et firmiter exsequentem, tribulatio ac persecutio invenerit, respice ad eum qui dixit: *Confidite, ego vici mundum*. Nos quoque, clipeo beati Petri munitis, indubitanter noveris seu ad repellendos hostes, si possumus, seu ad protegendum te omni hora paratissimos inveniri. Illud quoque fraternitati tuae notum esse volumus, nos contra symoniacam heresim in synodo confirmasse — nam a sanctis patribus longe antestatutum est — ac vehementer prohibuisse: ut neque ecclesiae ullatenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiatur. Quodsi hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a misse celebratione et evangelii lectione omnimodis removemus; et, ut haec diligenter observetis, enixius admonemus.